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Anotace

Baby box je schránka na bezpečné a anonymní odložení nechtěného novorozence.

Existenci baby boxů opravňuje tvrzení záchrany novorozeného lidského života. Život

novorozence je dobro a jen živý novorozenec je nositelem lidských práv.

Práce diskutuje tvrzení záchrany života novorozence v kontextu nejlepšího zájmu

dítěte a v kontextu incidence neonaticidy. Nejlepší zájem dítěte jako základní princip

Úmluvy o právech dítěte, lze definovat jako právo na život a právo na harmonický

rozvoj.

Baby box má sloužit k beztrestnému anonymnímu odložení nechtěného

novorozeného dítěte, nicméně legislativa ČR termín odložení dítěte nezná. Opuštění

dítěte je trestný čin dle § 195 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. V historii byly

schránky na odložení dětí zřizovány jako vstřícný krok pomoci ženám, které měly

nemanželské dítě.

Statistika, která sleduje incidenci neonaticidy jednoznačně dokazuje, že s plošným

zaváděním schránek na odložení dětí neklesá počet zabitých novorozenců. Tyto

novorozené děti bývají zabity z důvodu změny vědomí a psychopatologie matky v

souvislosti s porodem. Pokud by platilo, že zachraňuje novorozence před smrtí, může se

baby box zdát jako dobrý, protože by naplňoval základní právo člověka, právo na život.

Sporná je možnost odložení dítěte staršího než novorozeného věku.

Baby boxy jsou zneužívány k jednostranné nabídce nezvratného řešení pro matku v

těžké stresové situaci a jsou morálně sporným řešením situace matky s nechtěným

dítětem. V práci je diskutováno o kladech a limitech možnosti anonymního odložení

dítěte. Práce nadhazuje otázku, zda forma propagace a celoplošné zavádění BB v ČR

může mít negativní dopady pro dítě jako nositele lidských práv.

Cílem práce je hledat odpověď na otázku, zda baby box, pokud neslouží k záchraně

života novorozence, neporušuje základní lidská práva novorozeného i staršího dítěte a

zda slouží ochraně nejlepšího zájmu dítěte.

Klíčová slova

baby box, hodnota života člověka, matka, novorozenec, odložené děti, zabití

novorozence, utajený porod, legislativa ČR, lidská práva, princip nejlepšího zájmu

dítěte, Úmluva o právech dítěte, mediální manipulace
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Abstract

Baby box is a box for anonymous postponement of unwanted newborns. The

existence of baby boxes is being justified by it is declared purpose – saving human

lives. Newborn's life is highest good and even just delivered newborn is a bearer of

human rights. The work discusses the claim of saving the life of the newborn within the

context of the best interests of the child and within the context of the incidence of

neonaticidy. The best interests of the child as a fundamental principle of the Convention

on the Rights of the child, could be defined as the right to life and the right to harmonic

development.

The law of the Czech Republic does not define clearly the term “deferred child”.

Abandonment of a child, on the other hand, is a criminal offense according the § 195 of

Act No. 40/2009 Coll., of the Criminal Code. In the history, the existence of such a

“baby box” for an unwanted or illegitimate child was important, because it protected

both mother and the child.

Statistics monitoring the incidence of neonaticidy clearly show, that despite the

implementation of baby boxes, the incidence of neonaticidy is not decreasing. These

newborn children are being killed due to maternal alteration of consciousness and

psychopathology related with childbirth. If it is not true that the baby box saves

newborn lives, then the baby box is not “good” for baby, because it doesn´t respect the

best interests and basic rights of the child. Controversial is also the possibility of

postponement a child older than the age of the newborn.

Baby boxes are misused by unilateral offer of irreversible solution for the mother in a

difficult situation and stressed out.

In this work it is discussed the benefits and limits of the possibility of leaving

anonymous child in baby box. The work is raising the question whether a promotion

and nationwide implementation of baby boxes in the Czech Republic may have any

adverse effects for the child as the bearer of human rights.

The aim of this work is to answer the question whether the baby box, if not being

used to save the life of a newborn, does not violate the basic human rights of a newborn

and an older child, and whether serves to protect the best interests of the child.

Keywords

Baby box, value of human life, mother, newborn, abandoned children, infanticide,

covert birth, law of the Czech Republic, human rights, the best interests of the child,

Convention of the Rights of the Child, media manipulation
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od níž se odvozuje hodnocení čehokoliv dalšího.“

(A. Einstein)
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1. Úvod do problematiky

Egyptský král poručil hebrejským porodním bábám, z nichž jedna se jmenovala Šifra

a druhá Púa:„Když budete pomáhat Hebrejkám při porodu a při slehnutí zjistíte, že to

je syn, usmrťte jej; bude-li to dcera, aťsi je naživu.“ Avšak porodní báby se bály Boha a

rozkazem egyptského krále se neřídily. Nechávaly hochy naživu. Egyptský král si

porodní báby předvolal a řekl jim: „Co to děláte, že necháváte hochy naživu?“ Porodní

báby faraónovi odvětily: „Hebrejky nejsou jako ženy egyptské; jsou plné života. Porodí

dříve, než k nim porodní bába přijde.“ Bůh pak těm porodním bábám prokazoval

dobrodiní a lid se množil a byl velmi zdatný. Protože se porodní báby bály Boha,

požehnal jejich domům. Ale farao všemu svému lidu rozkázal: „Každého syna, který se

jim narodí, hoďte do Nilu; každou dceru nechte naživu.“ Muž z Léviova domu šel a vzal

si lévijskou dceru. Žena otěhotněla a porodila syna. Když viděla, jak je půvabný,

ukrývala ho po tři měsíce. Ale déle už ho ukrývat nemohla. Proto pro něho připravila ze

třtiny ošatku, vymazala ji asfaltem a smolou, položila do ní dítě a vložila do rákosí při

břehu Nilu. Jeho sestra se postavila opodál, aby zvěděla, co se s ním stane. Tu

sestoupila faraónova dcera, aby se omývala v Nilu, a její dívky se procházely podél

Nilu. Vtom uviděla v rákosí ošatku a poslala svou otrokyni, aby ji přinesla. Otevřela ji a

spatřila dítě, plačícího chlapce. Bylo jí ho líto a řekla: „Je z hebrejských dětí.“ Jeho

sestra se faraónovy dcery otázala: „Mám jít a zavolat kojnou z hebrejských žen, aby ti

dítě odkojila?“ Faraónova dcera jí řekla: „Jdi!“ Děvče tedy šlo a zavolalo matku

dítěte. Faraónova dcera jí poručila: „Odnes to dítě, odkoj mi je a já ti zaplatím.“ Žena

vzala dítě a odkojila je. Když dítě odrostlo, přivedla je k faraónově dceři a ona je

přijala za syna. Pojmenovala ho Mojžíš (to je Vytahující). Řekla:„Vždyť jsem ho vytáhla

z vody.“ ( Ex1,15-2,10)

Příchod nového života, narození dítěte je radost, dar a důvod k díkům a oslavám.

V narození dítěte pokračuje život rodu… ne však vždy. Někdy přichází dítě nechtěné,

jako omyl a komplikace života. Nechtěná těhotenství a odkládané děti jsou součástí

historie. Odložené děti jsou protagonisty bájí a pověstí. Nechtěné, nemilované a týrané

děti byly, jsou a budou. Stále budeme svědky odkládání nechtěných novorozenců z

utajovaných nebo popíraných gravidit.

Pohled na nechtěné těhotenství a nechtěné dítě se však v průběhu let mění. Pohled

na mimomanželské dítě se liší v různých kulturách, stejně jako se liší pohled na život

dítěte jako takového. Několik století zpět byl porod nemanželského dítěte situací, která

ženu odsoudila k celoživotní hanbě, někdy i k smrti. V posledních desetiletích se ale v

západním světě zásadně změnil postoj ke svobodným matkám a nemanželským dětem.

Mimo manželství
i
se rodí v České republice více než třetina dětí

1
a situace v jiných

zemích Evropy je obdobná.

Nechtěnému těhotenství lze v současné době předcházet různými metodami

plánovaného rodičovství. Přesto se nechtěné děti rodí na celém světě a některé matky se

1 Srov. KUBEK, M., Zdravotnictví ČR 2012 ve statistických údajích, Tempus medicorum, roč. 2,

09/2013, s. 17., citace: „ Počet nemanželských dětí v r. 2012:41%.“
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jich zbavují. Důvodů k odložení dítěte je napříč společností i světem mnoho a mají

různou míru závažnosti.

Nechtěné a opouštěné děti se rodí ve válečných zónách, slumech chudinských čtvrtí,

rodí se v troskách vztahů, na klikaté cestě životních příběhů a v troskách přírodních i

lidských katastrof.

Opouštěné a nechtěné děti se objevují i v tzv. civilizovaných zemích, Česko


[…]


partnerských sporů rodičů.

4. Ostatní rizika

Umístění neznámého dítěte, které bylo odloženo do baby boxu, na novorozeneckém

oddělení představuje hrozbu zavlečení neznámé infekce a nákazu současně

hospitalizovaných novorozenců.

Z hlediska osvojení dítěte z baby boxu se ukazuje, že je-li v dokumentu

zmíněno„nejmenovaný“, „neznámí rodiče“, je to „neznámo“ děsivé pro osvojitele,

kteří neví, co od dítěte očekávat.

Zřizování baby boxů je lehkovážné chování, které by stát neměl podporovat.

Schránka na děti představuje dále kromě jiného i rizika pro dítě z hlediska technické

stránky. Ačkoli slouží k odkládání dětí, nemá příslušný atest a nesplňuje tedy požadavky

kladené na zdravotnický prostředek. Má atest jen za nic nezodpovídající nadace Statim,

nevedené pracovníkem zdravotnictví, ale chovatelem koní. Při jakémkoliv problému

však zodpovědnost nese provozovatel, tj. například vedení polikliniky a odborný

zdravotnický zástupce.

Z výčtu technických funkcí schránky (tj. topení, větrání, bezpečnostní zámek) plyne

reálné riziko poškození dítěte při jejich poruše např. podchlazením či přehřátím,

udušením apod..Schránka nemá totiž přívod kyslíku a při uložení hypoxického dítěte
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během několika minut může dojít k nezvratnému poškození dítěte či přímo udušení

dítěte. Dítě krátce po narození bývá podchlazené a musí se zahřívat jen velmi pomalu.

Zde se však dítě ve schránce nekontrolovaně "upeče" při T 37 st., a tím opět může být

poškozeno.

Nelze bohužel vyloučit ani to, že do schránky vložené dítě může být v následujícím

okamžiku jinou osobou opět vyzvednuto a zavlečeno za účelem prodeje nebo dokonce ve

světle informací z médií nelze zcela vyloučit ani možnost zneužití jako dárce orgánů pro

transplantaci, jak se nedávno objevilo na nedalekém Balkáně.

Každý, kdo umožňuje zřídit a provozuje tuto schránku na odkládání dítěte, musí

počítat s nemalými provozními náklady nutnými pro technický chod schránky, ale také k

zajištění další péče o dítě. Jelikož odložené děti nemají zdravotní pojištění, budou

náklady na zdravotní péči o dítě vymáhány na provozovateli. Nemá-li provozovatel

vlastní lůžkové zařízení pro novorozence, je nezbytné tuto péči si předem smluvně

zajistit.

Novorozenecká oddělení nejsou zařízena na protiepidemickou izolaci potenciálně

infikovaného neznámého dítěte. Vedeny ochranou řádně hospitalizovaných dětí a

zájmem jejich rodičů nevystavovat jejich děti riziku neznámé infekční nemoci nebudou

novorozenecká oddělení ochotna dítě z babyboxu přijmout.

Provozovatel musí počítat s odpovědností za případné nálezy dítěte nemocného,

malformovaného, ale také s trestní odpovědností v případě nálezu mrtvého dítěte.

Za poškození dítěte vlivem technické závady schránky, která nesplňuje parametry

zdravotnického prostředku, ponese přímou právní odpovědnost provozovatel.

Již samotné provozování schránky k odkládání dětí může být chápáno jako nabádání

k trestnému činu opuštění dítěte.

Nález dítěte ve schránce je nutné ohlásit Policii ČR a OSPOD. Sdělení informací

dalším osobám znamená porušení zákonné sociálně právní ochrany dítěte.

Na základě jednání, které proběhlo v roce 2010 na Úřadu vlády ČR k otázce

babyboxů za široké účasti desítek lékařských a nelékařských odborníků z oblasti péče o

dítě a jeho závěrů lze v budoucnosti předpokládat zákaz dalšího zřizování a naopak

postupnou likvidaci schránek na děti.

5. Závěr

Možnost odložit nechtěné dítě do baby boxu je nehumánní a snižuje důstojnost dětí

na úroveň věci, současně se jedná o trestný čin. Zřízení a provoz baby boxu může být

spojen s mnoha zdravotními, etickými, technickými a právními problémy.

Dle stávající legislativy matka či oba rodiče mají dostatek možností jak svěřit

nechtěné dítě do náhradní výchovy.

Lékaři příslušných odborností, zabývajících se péčí o dítě, a odborné lékařské

společnosti (Česká neonatologická společnost, Česká pediatrická společnost,

Společnost sociální pediatrie) proto zřizování baby boxů odmítají, stejně jako dětští

psychologové a pracovníci sociálně právní ochrany dítěte.

leden 2011
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Příloha č. 11

Počet vražd spáchaných v letech 1974 - 2007

Rok Celkový

počet

Novorozených

dětí

1974 151 16

1975 137 14

1976 114 9

1977 101 11

1978 120 13

1979 130 12

1980 124 5

1981 135 7

1982 161 21

1983 173 12

1984 147 15

1985 142 12

1986 129 12

1987 139 12

1988 100 1

1989 126 5

1990 212 7

1991 194 9

1992 258 8

1993 278 6

1994 286 4

1995 277 3

1996 267 4

1997 291 3

1998 313 1

1999 265 4

2000 279 6

2001 234 1

2002 234 1

2003 232 3

2004 227 0

2005 186 0

2006 231 2

2007 196 0

zdroj: MAREŠOVÁ, A. a kol. Kriminalita v roce 2007, Praha: IKSP, 2009. s. 110.
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zdroj:Baby boxy v analytickém kontextu, (12. 7. 2011) [2013-07-12]

<http://www.demografie.infocz_detail_clanku&artclID>.
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Graf č. 3

zdroj: iDNES,23. Září 2013, dostupné na: <http://zpravy.idnes.cz/hess-babyboxy-a-

blizici-se-ste-miminko-dxm-/domaci.aspx?c=A130920_095455_domaci_ael>.