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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Dr. Chvílová Weberová předložila obsáhlu práci o problematice baby boxů v České republice.

Práce je mimořádně rozsáhlá. 241 NS je rozsah daleko za rámec požadovaný pro diplomové

práce. Více o námitku, jde podle mého názoru o důkaz o rozsáhlosti materiálu, který bylo

nutné zpracovat. Na druhou stranu, ne všechen obsah se ke kladené otázce vztahu (např.

prezentace úprav baby boxů v jiných zemích).

Za největší limit práce považuji povrchní propracování argumentu tzv. nejlepšího zájmu

dítěte, přitom se jedná o argumentační těžiště celé práce.

Nicméně i přesto považuji tuto práci v celém českém prostředí za jedinečnou a po zkrácení a

propracování linie etického argumentu doporučuji i k publikace. Rozhodně jde o text, který by

neměl zapadnout.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Během obhajoby pojednat hlubším způsobem o standardu nejlepšího zájmu dítěte.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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